Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00874 | Caderno 1

Portaria

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – Canarana - Bahia

Praça da Matriz, 224 – Centro – Canarana/ BA – CEP: 44890-000

CNPJ: 13.714.464/0001-01

PARECER CME Nº 001/2023

APROVA O CALENDÁRIO LETIVO

DAS ESCOLAS MUNICIPAIS PARA

O ANO DE 2023

O Conselho Municipal de Educação de Canarana/ BA,

com fundamento no Art. 11, Inciso III da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº 9.394, de

20 de dezembro de 1996, no Decreto Municipal Nº

045/09, de 31 de dezembro de 2009, Art. 1º, baixa o

seguinte:

PARECER

Art. 1º Fica aprovado, conforme ata de reunião o Calendário Letivo das Escolas Públicas Municipais

para o ano de 2023, em anexo, desenvolvido e encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação

de Canarana/ BA.

Art. 2º O referido Calendário deverá ser cumprido para os devidos fins a que se destina em toda a

Rede Pública Municipal de Ensino.

Art. 3º Este Parecer entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Canarana/ BA, 19 de janeiro de 2023.

Orlando Miranda de Andrade

Presidente do CME

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 935A1100E744520BFC4F75EC5073A958

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00874 | Caderno 1

                       ANEXO I - Calendário Letivo 2023 - Canarana/ BA

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30
30

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
      1   1 2 3 4 5      1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30
30 31

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30

              31

 Pré Jornada Pedagógica
00 Datas comemorativas

00 Encontro formativo com a família

 Jornada Pedagógica 00 Conselho de Classe Participativo

 1º Trimestre – 23/02 a 27/05   Audiênica Pública PPP Total de dias Letivos = 200

 2º Trimestre – 29/05 a 07/09  Dia letivo no feriado = 2 dias Total de sábados Letivos = 11

 3º Trimestre – 11/09 a 08/12   Recuperação final Dias Letivos 1º Trimestre = 66

 Recesso Junino  Resultados finais Dias Letivos 2º Trimestre = 71

00 Feriados   Entrega de Atas finais Dias Letivos 3º Trimestre = 63

PROJETO ESTRUTURANTE

EV
EN

TO
S

14/02 – Audiência Pública PPP sede 07/09 – Desfile Cívico

Projeto Institucional de
Leitura (PIL) Que irá abordar

os seguintes temas:
Saúde na Escola; Bio Dever
Cidade e Identidade

16/02 – Audiência Pública PPP escolas 04 a 07/09 – Semana da Pátria

23/06 – Festa Junina 15/09 – Semifinal dos Jogos Escolares

10 a 14/ 07 – Emancipação Política Canarana 29/09 – Final dos Jogos Escolares

11/08 – Dia do Estudante 09 a 11/10 – Semana da criança

11 e 18/08 – Abertura dos Jogos Escolares 08/12 - Audiência Pública do PME

FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS, MUNICIPAIS E DATAS COMEMORATIVAS – BRASIL 2023
1 Jan Confraternização

Universal

20 Fev Carnaval

21 Fev  Carnaval

22 Fev Quarta-feira de Cinzas

8 Mar Dia da Mulher

6 Abr Quinta-feira Santa

7 Abr Sexta-feira Santa

9 Abr Páscoa

21 Abr Tiradentes

23 Abr Dia Mundial do Livro e
do Direito de Autor

1 Mai Dia do trabalho

8 Jun Corpus Christi

24 Jun São João

2 Jul Aniversário da Bahia

16 Jul  Aniversário de Canarana

11 Ago Dia do Estudante

15 Ago Nossa Senhora do
Patrocínio

7 Set Independência do Brasil

23 Set Dia do Evangélico

12 Out Nossa Senhora de
Aparecida e Dia das
Crianças

15 Out Dia do Professor

28 Out Dia do Servidor Público

2 Nov Finados

14 Nov Dia Nacional da
Alfabetização

15 Nov Proclamação da
República

20 Nov Dia Nacional da
Consciência Negra

25 Dez Natal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 935A1100E744520BFC4F75EC5073A958

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00874 | Caderno 1

CRONOGRAMA DOS SÁBADOS LETIVOS 2023

DATA ATIVIDADE PREVISTA

25 de março Abertura do Projeto (PIL)

29 de abril
Encontro formativo com os professores

(Ensino Fundamental I)

27 de maio
Encontro formativo com os professores

(Ensino Fundamental II)

3 de junho Conselho de Classe Participativo

29 de julho Encontro formativo com a família

12 de agosto Abertura dos Jogos Escolares (sede)

19 de Agosto Abertura dos Jogos Escolares (Salobro)

26 de agosto
Culminância da Semana Nacional da Pessoa com

Deficiência Intelectual e Múltipla

16 de setembro Conselho de classe participativo

7 de outubro
Encontro formativo com a família e exposição dos

trabalhos desenvolvidos pelo PIL

21 de outubro
Culminância do Projeto Institucional de Leitura –

PIL - SEDE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 935A1100E744520BFC4F75EC5073A958

		2023-01-20T10:53:21-0300